
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

segunda-feira, 27 de julho de 2020 Ano V - Edição nº 00758 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2E5D6F06767626B7B497CB837335B12



segunda-feira, 27 de julho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00758 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• TOMADA DE PREÇO N° 004/2020 - HOMOLOGAÇÃO.

• RESPOSTA - RECURSO PREGAO ELETRONICO Nº 002/2020

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2E5D6F06767626B7B497CB837335B12



segunda-feira, 27 de julho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00758 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Tomada de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 
 

TOMADA DE PREÇO N° 004/2020 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
pelo que foi exposto pela assessoria contábil e jurídica e por tudo que foi apresentado, 
HOMOLOGO a presente Licitação modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 004/2020, para 
que surta os seus efeitos jurídicos e legais. 

 
 
 

Várzea da Roça - BA, 27 de julho de 2020. 

. 

 

 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito 

 
 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3F0560E461BD9CB68FE77EAEA52D63F

segunda-feira, 27 de julho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00758 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 27 de julho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00758 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020 
 
OBJETO: Recurso Hierárquico promovido pela empresa IVAN PAULO DE OLIVEIRA 
BISPO EPP - IP ATACADO. 
 

 
 Trata-se de recurso hierárquico promovido pela empresa IVAN PAULO DE 
OLIVEIRA BISPO EPP, nome fantasia IP ATACADO, contra decisão da pregoeira que 
desclassificou suas propostas de preços para os lotes 01, 04 e 05, por não ter indicado a 
marca dos produtos no lote 01, bem como não ter realizado o encaminhamento dos 
documentos de habilitação no ato de cadastramento da proposta, na forma do item 4.1 do 
edital. 
  
 A declaração dos respectivos vencedores dos lotes 01, 04 e 05, ocorreram às 
15h:10min:03seg do dia 21/07/2020, tendo o licitante manifestado intenção de recorrer às 
18h:40min:29seg, 18h:59min:59seg, 19h:01min:13seg, respectivamente, do mesmo dia 
21/07/2020, sem indicar a motivação da intenção de recorrer. 
 
 O recurso encontra duplo óbice ao seu conhecimento. 
 

A lei 10.520/02 é suficientemente clara quanto a necessidade de imediata motivação 
quando da intenção de recorrer, ao dispor em seu art. 4º. XVIII: 

 
Art. 4º. (...) 
(...) 
XVIII - declarado o vencedor, QUALQUER LICITANTE PODERÁ MANIFESTAR 
IMEDIATA E MOTIVADAMENTE A INTENÇÃO DE RECORRER, quando lhe será 
concedido o prazo de 3 (três) dias para apresentação das razões do recurso, 
ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contra-razões em 
igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, 
sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos; 
(...) 
(...) 
XX - a falta de manifestação imediata e motivada do licitante importará a decadência 
do direito de recurso e a adjudicação do objeto da licitação pelo pregoeiro ao 
vencedor 
 

O Decreto Federal 10.024/2019 bem como o Decreto Municipal 086/2020, 
regulamentam o critério da manifestação imediata, assim considerada aquela realizada em 
até 20 minutos da declaração do vencedor do certame, o que está devidamente 
evidenciado no item 12.1 do Edital: 

 
12. DOS RECURSOS 
12.1. Declarada a vencedora, o Pregoeiro abrirá prazo de, no mínimo, 20 
(vinte) minutos, durante o qual qualquer licitante poderá, de forma imediata e 
motivada, em campo próprio do sistema, manifestar sua intenção de recurso. 
12.2. A ausência do registro de intenção de recurso, no prazo estabelecido no 
item anterior, implica a decadência do direito e autoriza o Pregoeiro a adjudicar o 
objeto à licitante vencedora. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2E5D6F06767626B7B497CB837335B12



segunda-feira, 27 de julho de 2020  |  Ano V - Edição nº 00758 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Desta forma, NÃO HÁ QUE SE CONHECER DO RECURSO PELA DECADÊNCIA, 
não havendo outra medida a ser adotado tanto por esta pregoeira quanto pela 
administração senão a imediata adjudicação do objeto da licitação. 

 
Várzea da Roça, 27 de julho de 2020 

 

 
_________________________________ 
Pregoeira 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C2E5D6F06767626B7B497CB837335B12


		2020-07-27T14:51:12-0300




